

ESET, spol. s r.o.

**DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA
O OVERENÍ SÚLADU
VÝROČNEJ SPRÁVY S ÚČTOVNOU
ZÁVIERKOU V ZMYSLE ZÁKONA
Č. 540/2007 Z.Z. § -U 23 ODSEK 5**

31. DECEMBER 2015

DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle zákona č. 540/2007 Z. z., § 23 ods. 5

Spoločníkom a konateľom spoločnosti ESET, spol. s r.o.:

- I. Overili sme individuálnu účtovnú závierku spoločnosti ESET, spol. s r.o. (ďalej len „spoločnosť“) k 31. decembru 2015 uvedenú v prílohe k výročnej správe, ku ktorej sme dňa 27. mája 2016 vydali správu audítora v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a konateľom spoločnosti ESET, spol. s r.o.:

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti ESET, spol. s r.o. (ďalej len „spoločnosť“), ktorá zahŕňa súvahu k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných postupov a iné doplňujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu spoločnosti za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti zodpovedá za zostavenie a verné zobrazenie tejto účtovnej závierky v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán spoločnosti považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, aby neobsahovala významné nesprávnosti z dôvodu podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Na základe týchto štandardov sme povinní spĺňať etické normy a naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Audit zahŕňa vykonanie audítorských postupov s cieľom získať audítorské dôkazy o sumách a skutočnostiach zverejnených v účtovnej závierke. Výber audítorských postupov závisí od úsudku audítora vrátane zhodnotenia rizík, že účtovná závierka obsahuje významné nesprávnosti z dôvodu podvodu alebo chyby. Pri hodnotení týchto rizík audítor posudzuje vnútorné kontroly spoločnosti týkajúce sa zostavenia a verného zobrazenia účtovnej závierky. Cieľom posúdenia vnútorných kontrol spoločnosti je navrhnúť vhodné audítorské postupy za daných okolností, nie vyjadriť názor na účinnosť týchto vnútorných kontrol. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných postupov a primeranosti účtovných odhadov štatutárneho orgánu spoločnosti, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že získané audítorské dôkazy poskytujú dostatočný a primeraný základ na vyjadrenie nášho názoru.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka zobrazuje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti ESET, spol. s r.o. k 31. decembru 2015 a výsledky jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom o účtovníctve.

- II. Zároveň sme overili konsolidovanú účtovnú závierku spoločnosti ESET, spol. s r.o. k 31. decembru 2015 uvedenú v prílohe k výročnej správe, ku ktorej sme dňa 21. júna 2016 vydali správu audítora v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a konateľom spoločnosti ESET, spol. s r.o.:

Uskutočnili sme audit priloženej konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti ESET, spol. s r.o. a dcérskych spoločností (ďalej len „spoločnosť“), ktorá zahŕňa konsolidovaný výkaz o finančnej situácii k 31. decembru 2015, konsolidovaný výkaz súhrnných ziskov a strát, konsolidovaný výkaz zmien vo vlastnom imaní a konsolidovaný výkaz peňažných tokov za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, prehľad významných účtovných postupov a iné doplňujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu spoločnosti za konsolidovanú účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti zodpovedá za zostavenie a verné zobrazenie tejto konsolidovanej účtovnej závierky v súlade s Medzinárodnými štandardmi finančného výkazníctva, ako ich schválila EÚ, a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán spoločnosti považuje za potrebné pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, aby neobsahovala významné nesprávnosti z dôvodu podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Na základe týchto štandardov sme povinní spĺňať etické normy a naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Audit zahŕňa vykonanie audítorských postupov s cieľom získať audítorské dôkazy o sumách a skutočnostiach zverejnených v konsolidovanej účtovnej závierke. Výber audítorských postupov závisí od úsudku audítora vrátane zhodnotenia rizík, že konsolidovaná účtovná závierka obsahuje významné nesprávnosti z dôvodu podvodu alebo chyby. Pri hodnotení týchto rizík audítor posudzuje vnútorné kontroly spoločnosti týkajúce sa zostavenia a verného zobrazenia konsolidovanej účtovnej závierky. Cieľom posúdenia vnútorných kontrol spoločnosti je navrhnúť vhodné audítorské postupy za daných okolností, nie vyjadriť názor na efektívnosť týchto vnútorných kontrol. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných postupov a primeranosti účtovných odhadov štatutárneho orgánu spoločnosti, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že získané audítorské dôkazy poskytujú dostatočný a primeraný základ na vyjadrenie nášho názoru.

Názor

Podľa nášho názoru, konsolidovaná účtovná závierka zobrazuje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti ESET, spol. s r.o. a dcérskych spoločností k 31. decembru 2015 a výsledky ich hospodárenia a peňažné toky za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade s Medzinárodnými štandardmi finančného výkazníctva, ako ich schválila EÚ.

- III. Overili sme tiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenými účtovnými závierkami. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je vydať na základe overenia názor o súlade výročnej správy s účtovnými závierkami.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovných závierkach k 31. decembru 2015. Údaje a informácie iné ako účtovné informácie získané z účtovných závierok a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overenie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru účtovné informácie uvedené vo výročnej správe sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s hore uvedenými účtovnými závierkami zostavenými k 31. decembru 2015.

Bratislava 19. augusta 2016


Deloitte Audit s.r.o.
Licencia SKAu č. 014


Ing. Wolda K. Grant, FCCA
zodpovedný audítor
Licencia SKAu č. 921

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2015

k individuálnej účtovnej závierke a ku konsolidovanej účtovnej závierke

Profil spoločnosti

Názov spoločnosti: ESET, spol. s r.o. ("Spoločnosť")
Sídlo: Einsteinova 24, 851 01 Bratislava
IČO: 31 333 532

Deň vzniku: 17.09.1992
Právna forma: spoločnosť s ručením obmedzeným
Základné imanie: 140 000 EUR

Spoločníci: Rudolf Hrubý
Ing. Peter Paško
Ing. Miroslav Trnka
Ing. Richard Marko
Ing. Maroš Grund
RNDr. Anton Zajac

Predmet činnosti zapísaný v Obchodnom registri:

- nákup a predaj výpočtovej techniky, elektroniky, kancelárskej techniky a kancelárskych potrieb
- poskytovanie softvéru / predaj hotových programov na základe zmluvy s autormi alebo vyhotovovanie programov na zákazku/
- poradenstvo v oblasti výpočtovej techniky a automatizovaných systémov riadenia
- kúpa rozličného tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja a predaj v rozsahu voľnej živnosti
- reklamná a inzertná činnosť
- grafická úprava textov pomocou výpočtovej techniky
- vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti

Štatutárny orgán: Rudolf Hrubý (konateľ)
Ing. Peter Paško (konateľ)
Ing. Miroslav Trnka (konateľ)

Konanie menom spoločnosti:

Za spoločnosť konajú voči tretím osobám vždy dvaja konatelia spoločne, okrem nasledovných situácií, kedy za spoločnosť môže konať jeden konateľ: (a) uzatváranie pracovných zmlúv so zamestnancami spoločnosti, (b) uzatváranie zmlúv alebo prijatia záväzku (s výnimkou podpisovania zmienok alebo prevzatia ručenia), ktorého hodnota nepresahuje výšku 150 000 EUR. V mene spoločnosti konatelia podpisujú tak, že k napísanému alebo vytlačenému obchodnému menu spoločnosti pripoja dvaja konatelia svoj podpis, pričom pri podpise musí byť vždy uvedené slovo „konateľ“.

Od 3. marca 2016 sa prokuristom spoločnosti stal Richard Marko, ktorého rozsah prokúry zahŕňa všetky právne úkony spoločnosti podľa § 14 ods. 1 Obchodného zákonníka. Prokurista podpisuje za spoločnosť tak, že k vytlačenému alebo napísanému obchodnému menu spoločnosti pripojí dodatok označujúci prokúru a svoj podpis.

Organizačné zložky a dcérske spoločnosti

Spoločnosť počas roka 2015 prevádzkovala nasledovnú zahraničnú organizačnú zložku, ktorá je zameraná na výskum a vývoj:

Názov spoločnosti: ESET, spol. s r.o., Sp. Z o.o. Oddział w Polsce
Sídlo: ul. Pilotów 2, 31-462 Krakow
IČO: 120 683 500

Všetok majetok a záväzky tejto organizačnej zložky sú účtované priamo v účtovníctve spoločnosti. Prevažná časť majetku a záväzkov organizačnej zložky v Poľsku bola vložená do ESET POLSKA SPÓŁKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNÓSCIA dňa 21. decembra 2012.

Spoločnosť ako materská účtovná jednotka tvorí konsolidovaný celok s nasledovnými spoločnosťami k 31. decembru 2015:

1. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
Eset software spol. s r.o., Praha 7 - Classic 7 Business Park, Jankovcova 1037/49
170 00 Praha 7, Česká republika, Identifikačné číslo: 264 67 593.
2. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
ESET, LLC., 610 West Ash Street, Suite 1900, San Diego, CA 92101 U.S.A.
3. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
ESET ASIA PTE. LTD, 3 Anson Road Springleaf Tower, #12-01/02, Singapore
079909
4. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
ESET Canada Recherche Inc., 5155 avenue Decelles, Pav. J – A. Bombardier, bureau J-1121-7,
Montréal QC H3T 2B2, Kanada
5. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
ESET POLSKA SPÓŁKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNÓSCIA, ul. Pilotów 2, 31-462 Kraków, Poľská republika
6. **Dcérska spoločnosť s priamou 90% majetkovou účasťou:**
ESET DO BRASIL MARKETING LTDA, Rua Arandu, 281-23-Brooklin Paulista, 04562-030
Sao Paulo, Brazília
(10% majetkovej účasti vlastní dcérska spoločnosť ESET, LLC.)
7. **Dcérska spoločnosť s priamou 10% majetkovou účasťou:**
ESET LATINOAMERICA, Sociedad de Responsabilidad Limitada, Juan Diaz de Solis 1270,
2do. Piso, Vicente Lopez, Buenos Aires, Argentina
(90% majetkovej účasti vlastní dcérska spoločnosť ESET, LLC.)

8. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
ESET DEUTSCHLAND GmbH,
Talstrasse 84, 07743 Jena, Nemecko
Nová adresa od 1. januára 2016: Spitzweidenweg 32, 07743 Jena, Nemecko
9. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
ESET Research Czech Republic s.r.o., Arbesova 3468/18, 466 04 Jablonec nad Nisou - Mšeno nad Nisou, Česká republika
10. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
ESET SOFTWARE AUSTRALIA , PTY , LTD., Suite 18, Level 3, 50 Yeo Street, Neutral Bay, NSW 2089, Austrália
11. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
DESLOCK Limited, 3 Heron gate office park, Hankridge way, Taunton, Somerset, TA1 2LR, Veľká Británia
12. **Dcérska spoločnosť so 100% majetkovou účasťou:**
ESET Canada Inc., 181 Bay Street, Suite 3620, Toronto, ON M5J 2T3, Kanada
13. **Nadácia so 100% majetkovou účasťou:**
Nadácia ESET, Einsteinova 24, 851 01 Bratislava, Slovenská republika

Dcérska spoločnosť:

ESET AUTHENTICATION TECHNOLOGIES s.r.o., Einsteinova 2851 01 Bratislava -
v priebehu roka 2015 došlo k odkúpeniu zvyšných podielov a k zlúčeniu so spoločnosťou ESET
s rozhodným dňom 1. január 2015; ESET je právny nástupca

Príhovor

Vážení klienti,
vážení obchodní partneri,
vážení spoločníci,

Rok 2015 bol pre firmu ESET ďalší v poradí úspešných. Celkové konsolidované tržby skupiny predstavovali viac ako 372 miliónov eur.

Tak ako po iné roky aj v priebehu tohto roka Spoločnosť získala viacero významných ocenení a certifikátov, ktoré potvrdzujú kvalitu jej produktov, dlhoročné skúsenosti a odborné znalosti. Ukazuje to aj fakt, že pri užívateľských testoch produkty firmy opäť bodovali veľmi vysoko.

Generálny riaditeľ spoločnosti ESET Richard Marko sa stal podľa ekonomického týždenníka TREND "Manažér roka 2015", pričom ESET sa zároveň umiestnil na druhom mieste v kategórii "Firma roka 2015".

Rok 2015 bol úspešný aj z pohľadu porovnania sa s konkurenciou. V rebríčku analytickej agentúry Gartner patrí ESET medzi top 5 predajcov antivírového softvéru na svete. Spoločnosť naďalej pokračuje v nastavenom trende vývoja kvalitných produktov, zameria sa na zvyšovanie svojho podielu a expanziou na nové trhy, so zámerom umiestniť sa v rebríčku top 3.

Významným krokom v septembri 2015 bolo aj vydanie novej verzie a aktualizácie svojich firemných produktov. Nová verzia 6.2 riešení ESET Remote Administrator, ESET File Security pre Microsoft Windows Server a ESET Endpoint Antivirus pre OS X obsahujú viacero nových vlastností a vylepšení. ESET Smart Security 9 a ESET NOD32 Antivirus 9 s novými bezpečnostnými riešeniami pre domácich používateľov s operačným systémom Windows, majú kompletne prepracované používateľské rozhranie. ESET Smart Security 9 zároveň obsahuje nový nástroj na ochranu bankových transakcií a internetových platieb.

ESET rozšíril svoju Technologickú alianciu o produkt spoločnosti Safetica, lídra v oblasti prevencie úniku dát, ale aj StorageCraft, odborníka v oblasti zálohovania a obnovy dát. Existujúci firemní zákazníci spoločnosti ESET budú mať preto možnosť pridať do svojho niekoľko stupňového bezpečnostného riešenia aj zálohovanie a obnovu dát StorageCraft priamo od svojho ESET predajcu.

Okrem tohto, ESET pridal do svojho obľúbeného balíčka ESET Family Security aj aplikáciu ESET Parental Control pre Android.

Tak ako pri ostatných produktoch, IT experti sa zhodujú, že riešenia od ESETu ostávajú technologicky dokonalé a nezaťažujúce prostredie. Dôkazom toho je viac ako 100 miliónov spokojných a verných používateľov po celom svete. V tomto trende bude Spoločnosť aj naďalej pokračovať, aby čoraz viac ľudí a firiem mohlo užívať bezpečnejšie technológie.

Firma sa angažuje aj v oblasti startupov. V americkej pobočke ESETu, v kalifornskom San Diegu, bol otvorený prvý podnikateľský inkubátor mimo slovenského územia, Slovak American Innovation Center. ESET vytvoril platformu, ktorá má pomáhať mladým slovenským firmám preniknúť na americký trh.

V priebehu roka 2015 Spoločnosť nadobudla obchodné podiely ostatných spoločníkov v spoločnosti ESET Authentication Technologies s.r.o., ktorá sa s rozhodným dňom 1. január 2015 zlúčila so spoločnosťou ESET, ktorá je právnym nástupcom.

V júli 2015 ESET nadobudol spoločnosť DESlock Limited vo Veľkej Británii, s ktorou dlhodobo spolupracoval a distribuoval jej softvérový produkt. ESET sa chce viac zamerať na trh Veľkej Británie. Začiatkom roka 2016 ESET odkúpil dlhoročnú britskú partnerskú firmu a otvoril tak obchodnú a distribučnú pobočku vo Veľkej Británii.

V nadväznosti na legislatívne zmeny v oblasti štátnej podpory výskumu a vývoja ESET splnil legislatívne podmienky pre využitie štátnej podpory vo forme dodatočného odpočtu nákladov na výskum a vývoj v zmysle príslušných daňových predpisov. Nakoľko výskumnovývojové aktivity patria v spoločnosti ESET k ťažiskovým činnostiam, spoločnosť plánuje využívať túto formu podpory výskumu a vývoja.

V súčasnosti má Spoločnosť ESET celosvetovo viac ako 1200 zamestnancov, z toho na Slovensku, v Bratislave a v Košiciach, približne 600. V budúcnosti sa plánujú prijať najmä zamestnanci pre oblasť vývoja nových produktov.

Uznesením valného zhromaždenia zo dňa 23. júna 2016 bola všetkými spoločníkmi schválená individuálna účtovná závierka Spoločnosti. Dosiahnutý zisk vo výške 71 041 777,74 eur je určený na:

- uhradenie straty minulých rokov vo výške 355 838,76 eur, ktorá vznikla v zlúčenej spoločnosti ESET Authentication Technologies s.r.o.,
- na vyplatenie podielu na zisku spoločníkom v súlade so spoločenskou zmluvou vo výške 68 345 938,98 eur, a
- na vytvorenie fondu zo zisku vo výške 2 340 000 eur.

K dátumu zostavenia výročnej správy sa nevyskytli žiadne významné udalosti, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia k 31. decembru 2015 a ktoré by si vyžadovali významnú úpravu údajov alebo informácií zverejnených v individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke k 31. decembru 2015.



Ing. Milan Masaryk
(finančný riaditeľ)

Prílohy: Individuálna účtovná závierka za rok 2015

Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke za rok 2015

Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2015

Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2015